graviter controvertit cum marchione veteri, ita ut fere ad

arma ventum fuisset. Moguntinus autem nihil minus credidit,

quam me venturum, et si ego tarn meticulosus exstitissem,

ut ipse, non venissem.

Faucis post diebus vocor ad conventum caesaris et

principum sub VI. pomeridianam. Ibi coram omnibus
appellabat me cancellarius l

) D. Eck nomine: „Mar-
tine, confiteris hos libros esse tuos?“ Mei autem
libri jacebant in fenestra. Ego vero statim annuissem, sed

D. Hieronymus clamavit: „Legantur tituli librorurn!“

Legebantur igitur tituli, et o^nes erant mei. At ego sic

respondi: „Res magna est, nec potest impetu sic responderi.

Quare ego peto dilationem.“ Sic solutus est conventus.

lnterea multi nobiles veniebant ad nostras aedes,

dicentes: „Domine Doctor, ut habent se res? Volunt vos

comburere? Non sic fiet, aut similiter una peribunt omnes!“
Tara liberae voces jactabantur passim, et calceus foederis

erat in foribus. Et si in me irruissent, omnes fuissent occisi

praeter Fridericum electorem Saxoniae, qui erat in pretio.

Cum ego revocor ad conventum caesaris, magna erat

multitudo hominum ac famulorum. Quare ego insuetus fori

ac contentionura, tarnen sic resjtondi: „1. Quidam libelli

sunt doctrinales et explicant scripturas; eos coufiteor esse

meos et assero eos esse bonos. 2. Quidam habent conten-

tiones cum adversariis et pontifiee; si quid in illis inest —
ut fuimus calidiores —

,
ea possunt a me inutari. 3. Quidam

habent saltern disputationes. Sed quicumque explicant scrip-

turas, eos confiteor esse meos. vnd wil dabey stehen, es

gehe mir drüber, wie der liebe Gott wil.“ Dum sic loquor,

petunt a me, ut latine repetam. At ego totus calui propter

faces, et tarnen repetivi latine. Et valde placuit Friderico

electori. Finita oratione dimittor, et duo dedueunt, ibi ex-

clamant aliqui: „Quid? Ducuntne in vincula Doctorem?“
Illi vero dicebant nihil esse periculi. Sic ego reversus sum
domum et deductus a multis, tune eniin temporie omnes
me carura habebant.

Fostea bis sum revocatus (R. 150 b) ad parvum et

magnum consessum. In altero erat episcopus Trevirensis,

marchio, Georgius 2
) et alii multi, cancellarius autem Badensis

doctor. Is habuit orationem meditatam et voluit mihi persu-

‘) übergeschrieben: dneis Wilhelmi Bavariae.
2
)
übergeschrieben: Dux Sax.
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adere, ut totam causam redderem [caesari] *) et principibus

et attalit 13 ratioues ab autoritate ecclesiae et scandalo.

Capita ego in articulos digitorum numeravi, et quamvis

essem rudis istarura contentiouum, in monasterio et cappa
educatus, tarnen repetivi et refutavi capita. Et addidi, me
posse facere omnia nec adversari poutifici nec autoritati

ecclesiae nec principibus, in summa, me omnia esse factnrum,

sed a scriptura me non posse discedere, eam esse Dei
nostri. Tune marchio: „Domine Doctor, haec est vestra

sententia, si recte convenimus, vos non posse deserere

scripturam?“ Tum ego respondi: „Sic!“ Tum ille conventus

est solutus.

Paucis diebus post Herum mecum actum est per eundem
doctorem, sed elector noluit, me esse solum, quare misit ad

me D. Philippum 4
)

consiliarium et Fridericum a Thuine.

Hi intererant actis. Ibi duo illi doctores meditata oratione

pertentant meum animum, ut subjicerem meam causam
judicio caesaris et principum, at ego semper respondi, me
fore in potestate caesaris, sed scripturam deserere non posse.

Et cum illi varias adferrent conditiones, turn ego dixi: „Ut

videatis, quae mea sit sententia: Antequam meam causam
subjiciam caesari, ebe wil ichs gar auffsagen.“ Tunc ait

der von Thume: „Das ist ja genug!“ Und wolt nicht mher
zuhören. Sed Philippus bleib da. Et cum illi instarent,

ego dixi: „Ego secrete hoc vobis dico: Si facerem judicium

caesari de hac re et perinitterem, quid mihi fieret? Qui

possem defendere meam causam, si non haberetn scripturas?

Caesar habet multos episcopos, qui jam damuarunt me.“

Sic nihil actum est. Paucis post misit ad me Trevireu-

sis episcopus et dixit: „Domine Doctor, doctores dixerunt,

vos veile ferre caesaris sententiam?“ Ego respondi: „Gne-

diger herr, ego omnia possum ferre, sed scripturam non

possum deserere.“ Tune episcopus: „Sed sic modo ego

edoctus sum! Quam turpiter me dedissem, si recta — te

nescio — causam ad caesarem detulissem! Quid ergo est

faciendumV“ Ego vero: „Non habeo aliud consilium quam
Gamalielis. Man lasse die Sache für sich 3

). Si ex hominibus

est, statim dissolvetur, si ex Deo, non poteritis opprimere.“

Fridericus autem aegre tulit haec (R. 151) cuncta, nam:
„Video, inquit, quam stulte agatur in consilio.“

Cum igitur 14 dies fuissem Wormatiae, abii et cap-

tus sum.“

') fehlt im Text; dafür ist übergeschriebeu
:
permitterem iudicio

imperatoris et principum.

*) übergeschrieben: a Feylitz,

*) übergeschrieben: gehen.
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At unus ex discipulis dixit: ,,Domine Doctor, ferunt vos

numquam locutum esse cum duce Friderieo?“ Respondit:

„Qui sic!
1

)
— Also ists ergangen an mein gedancken. Die

schuld ist ir. Sie wolten mit dem koptf hindurch, vnd sie

meinten, sie kundten nicht feileu. Der Teufel hats auch wol
verwaret, des bapsts regiment, vnd wils verteidingen. Aber
Christus macht ein loch drein. Denn der Teuffel weis auch

wol, das er sich von Christo mus visitirn lassen, vnd hats

nu offt erfaren.“

De suis propositionibus. Doctor dixit: „Papistae erant

sibi male conscii. cum primum saltern aliquae vocarem in

dubium, ut exstant primae meae propositiones: „Dominus et

Magister noster etc.“ Perculsi omnes ecclesiastici. Raphael

cardinalis misit ad electorem Fridericum et laudavit eum ab

avis et nescio quae alia, postea subjunxit: „Et audio te

habere monachum, qui est ingenio egregio, is vult labefactare

ecclesiae autoritatem.“ Summa, voluit, ut princeps me com-
bureret. Sed ut erat acri ingenio, statim suboluit Romanistas

malam causam habere.

Et Pfeffinger venit ad Maximilianum. Is vidit meas
propositiones et interrogavit: „Quid facit monachus vester?

Gerte non contemnendae sunt propositiones.“ Sic abbas

quidam venit ad episcopum Brandeburgensem et admonuit,

ut sopiret hos tumultus a me excitatos, sed episcopus misit

ad me abbatem. Qui venit et contulit mecum, sed nihil

erat. Sie furchten sich alle.“

Doctor fuitRomae anno 1510 2
). „Ego, ait, mirabili consilio

veni Romam, ut caput scelerum et sedem Diaboli viderem.

Nam Diabolus habet suam sedem Romae; Constantinopoli

habet insiguem wascha 8
), sed papa est pejor Turca.“ —

Silvester primus scripsit contra Lutherum, in Germania
Ecciu8. Latomus fuit doctissimus adversariorum Lutheri, is

serio scripsit.

De stndiis Lutheri 4
). „Ego adolescens Erplmrdiae vidi

biblia in bibliotheca universitatis et legi locum in Samuele,

sed hora me vocabat in lectionem. Ego valde cupiebam
totum librum legere, lllo tempore non dabatur occasio.

*) Lies: „Qnod sic!“ Ähnliche Flüchtigkeiten sind auch bei

Körer nicht selten. — Unsere Stelle ist übrigens das einzige Zeugnis
dafür, daß Luther wirklich niemals mit Friedrich dem Weisen ge-

sprochen hat.
s
) Daneben steht: Eadem require in chartis M. G. Folio 177 et

seq: Der zweite Halbband enthält eine kleine Sammlung von Tisch-

reden, darunter mehrere Wiederholungen von diesen Keden. Die Ab-
weichungen sind zu geringfügig, um hier den Text durch Kolla-

tionierung zu belasten. Vgl. weiter unten.

•) Ubergeschrieben : sunm satrapam.
4
)
Daneben steht: M. G. Fol. 177b.
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At cum in monasterium intrabain et relinquebam omnia,

desperans de me ipso, postulavi herum biblia, Fratres mihi

dederunt imam, earn perlegi diligenter et memoriae mandavi,

(R. 151b) etiamsi [non esset] 1

) correcta. At com profiterer

nomen monasterio, auferebant earn a me et dabant sophis-

ticos libros. Quoties vero mihi otinni erat. ahdidi me in

bibliothecam et reeurri ad biblia et disputavi obiter in

monasterio.

Non ita longe post transferebar hue per Staupitium 2
).

Hie incidi in Sophisticam. sed cum ca de re curiosius dis-

putaremus, tandem eo progrediebamur, ut de principiis

quaestio esset. Ac qui aderant, dieebant, haec esse

praesupponenda; doctores sic concludere, non licere illis

adversari. Ego vero: Probare, inquam, non praesupponere.

Ego vero s
) sic sensim me subduxi 4

)
a sophistis et volebam

mecum 5
)

privatus studere et orare. Consultebam commen-
taries et maxime psalmis delectabar; videbam titulos, ut

possem argumenta eruere. Sed cuin commentaries inspicerein,

videbam neminem sibi constare. Ego vero metui doctorum
sententias damnare. Sed Stupitius revocavit me et praefecit

me, ut legerem et praedicarem, et praecepit, ut omnes lec-

tiones a mensa tollerentur et biblia ubique le^erentur. Ac
cum legerem et praedicarem hie®), manebam semper apud
scripturas. Quare per biennium audivi bic haereticus.

Praepositus Kembergensis meus 7
) unicus erat discipulus.

Is mihi multa nuntiavit. quid dicerent doctores et magistri,

et oravit. ut disputarem. Exstant illae disputationes

anno 16 8
).

Sub idem tempus") praedicat Tetzel indulgentias Gutter-

bocki, et homines quasi maniaci 10
) eo currebant. Coepi

sensim homines debortari et proferre, quid sit gratia et

remissio peccatorum. At cum pergeret impudentius Tetzel,

turn ego disputavi de indulgentiis. Ea res movit orbem
terrarum. Tum temporis 11

)
agnovi papam dominum ineurn

et putabam me illi rem gratam facturum. sed oppugnavit

me l2
) totis viribus. Darumb must ich mich wheren und hab

') Steht am Rand.
*) Am Rande: Lutberus Wittenbcrgam venit anno 1508.
s
) übergeschrieben.

4
) lieber dem sub in subduxi steht ab.

übergeschrieben.
6
) übergesebrieben.

’) übergeschriebcu.
e
) über 16 steht 15

•) übelgeschrieben: eodem tempore.
,0

)
übergeschrieben: incantati.

Il
) übergesebrieben: lllo tempore.

'*) übergesebrieben.
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mich trawen 1

)
gewherit, bis ablas, kloster, messe und stifft

gefallen sind, und der bapst sol auch bald hernach. Sic

igitur Deus summa iufirmitate firmissimum papam adortus

est et praecipitabit eum per infirmitatem. fremat et furat

Diabolus etc."

Ex autographo Domini Doctoris. „1484 natus sum
Mansfeldiae, certum est. 1497 2

) Magdeburgam in scholam

missus, ibi annum fui. 1501 ab Isanach Erphurdiam,

4annosfui Isanach. 1505 Magister in principio anni. 1505 mo-
nachus in fine anni eiusdem. 1508 Wittembergam veni. (K.

152). 1510 fui Koniae, ubi est sedes Diaboli. 1517 in-

coepi disputare de indulgentiis. 1519 disputatio Lipsica.

1525 uxorem duxi. 1540 fui 50 annorum. 1518 Augustae,

1521 Wormatiae, 1529 Marburgi.“ — Die Donati dixit

Doctor Anno 1540: ,,Heut ists 22 iar, da ich zu Rom con-

demniret war.“

Historia de inopia et equitatu Doctoris Martini et actis

Augustanis coram Caietano. Cum Doctor Martinus vidisset

suos in sua (patria)*): „Hie, inquit, fuit aedes sacra, in hac

ecclesia primum praedicavi.“

Eo tempore adfert indulgentias Tetzel Gutterbokam,
nam primum 4

) noluit eum admittere. Ibi cum frequens

populus audiret Tetzelium et domum referret, quae audivisset

Gutterboccae, hujusmodi: „Si quis virginem Mariam vitiasset,

ei conducent meae indulgentiae, et plus potestatis mecum
circumfero, quam Paulus et Petrus habebant“, commotus his

iropiissimis vocibus Doctor incoepit dehortari populum ab

indulgentiis et domi disputat secum, pervolvit libros, consu-

lit jureconsultos, sed videt nihil sani, nihil firmi inesse in-

dulgentiis. Quare facit positiones „Dominus et Magister

nosteretc.“ Non hoc egit, ut papam adoriretur, sed ut ob-

viam iret blasphemis vocibus clamatorum s
). Ibi vero

commovetur totus orbis terrarum sub Maximiliano, fremit

pontifex, furiunt episcopi, ut auferatur confessionarius, clami-

tant Carthusiani.

Non ita longe post cogit caesar comitiaAugustam 6
). Advenit

Caietanus cum maudatis, et haereticus iam condemnatus
Romae comburitur 7

). (Inter baec addit aliam historiam.)

>) = traun? Nicht ganz sicher lesbar, aber in der Wiederholung
des Stückes Blatt 378 steht ebenfalls „traun.“

*) korrigiert, aus 1494.
3
) Sic!

*) Stand in der Vorlage princeps?
3
) übergeschrieben.

•) Am Baude steht 2.

Ö Herr Prof. Kawerau nimmt wohl mit Kecht an dieser Lesung
Anstoß; es wird zu lesen sein: ut . . . comburatur.
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Cum haee Dominus Doctor narraret obiter: „Deus boue,

inquit, quam opposuit Deus tot poteutibus miserum nionachum!

Eo tempore ne obolum quidem habebam, cucullum D. Linckii

mutuo sumebam . cum proficiscerer Augustam. Sed cum
3 miliaribus abessem, conscendi cum comite currum; in its

tribus miliaribus comburebar, nam daemon multis cogi-

tationibus et acerrimis me vexabat. Stupitius Augustae

mihi confecit equum a priore quodam. Ego sine armis, sine

caligis, sine ocreis, indutus cucullo et lineo indusio, tectus

pileo et pallio eqoitavi cogitabundus et comitatus satellite

Augustano ad Coburgam usque. Lipsia erravi in viis.

Omnium sanctorum hue veni a Camburgo et legi adhuc
missam, tarn sanctus eram! Hae fuere divitiae meae.

ln comitiis autem actum erat cum electore, ut me
mitteret Augustam *). Finitis comitiis ego veni jussu principis.

Is (K. 152 b) autem mandaverat Langmantelo et reliquis. ne

me desererent. Et Maximilianus erat in venatione. Aderant

autem consiliarii eius, inter reliquos Parrbisius episcopus

Trevirensis. Cum veni Augustam, diverti ad Augustinianos.

Statim rescivit id cardinalis, mittit ad me legatum equitem,

vocat me ad se. Ego vero venissem, sed hi, quibus eram
commendatus,mihi prohibebant,ne pedem efferrem e monasterio,

nisi ipsi me juberent. Quare ego respondi initio me venturum.

Postridie venit orator, ingenium Italicum*), vult mihi persua-

dere, ut veniam. At patroni mei mihi dixerant, ne venirem;

me nescire Italos, non esse illis fidendura temere. Quare
ego me continui. Tertio venit legatus: „Quare non venis ad

cardinalem? Est tuus gratiosus dominus. Si modo dicis

Revoco, te ipsnm servabis; hae sunt 6 literae, facile

poteris dicere.“ At ego lactavi eum. Tertio aperte dicebam,

me habere mandatum, ut hic me contiuerem. „Quid hoc est?“

inquit orator, „putasne principes tua causa arma capereV“

„Nequaquam!“ respondi. „Ubi igitur mauere vis?“ „Sub
caelo.“ Itaque hic abiit cum famulis a me. Interea instant

patroni mei apud consiliarios caesaris, secretarium comitem
ab Achenburg et reliquos, ut mihi detur pax publica.

Conticiuntur.

Venio ad Caietanum. Instruxerant autem me, quomodo
me gerere deberem. Primum plane prostravi me in faciem.

lussus, ut surgerem, genua mea erexi. Sic jussus, astiti.

Ibi blande me compellavit cardinalis: „Tu, inquit, coinmovisti

Germanium disputatione de indulgentiis?“ Nam reliquos

articulos de Christo et justificatione nemo oppugnabat. „Quare
si vis esse membruni oboediens et habere gratiosum ponti-

') Am Rande steht 1.

*) übergesebrieben.
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ficem, revocato! Nihil tibi erit periculi. Nam te audio

doctorem et peritum et habere plures discipulos.“ Ego
breviter respondi, me velle posthac tacere, modo ut adversarii

etiam tacerent. Sed hoc nolebant turn temporis esse.con-

tenti, sed simpliciter volebant, ut revocarem.

Postridie redii. Ibi sic respondi, non sine titulis, ut

aequum erat, in priucipio, sed cum incalueram, (R. 153)

dicebam: ,.Ego non possum revocare, nisi meliora edoceor,

nam a scriptura non possum diseedere.“ Tum ille: „Attamen
Matthaeus 1

) errat in nomine prophetarum!“ Cum eum
refutare velletn: „Satis est! inquit. Quare tu revoca; sic

tota componetur causa.“ At ego obstiti severius. Quare sic

exclamat cardinalis Italien, latino: „0 frater, frater, heri

fuisti valde bonus, hodie es plane perversus!“ Et iterum

opponit mihi Clement. VI. Turn ego: „Sanctissimus male
torquet scripturas.“ ibi ego*) primum disputare coepi contra

papam. Commotus Caietanus: „Vade, inquit, aut revoca aut

non revertere!“ Nesciebat autem mihi esse instructum

animum, quo nihili facerem eius minus, nec credit me ob-

servasse: „Non revertere!“

Ego mansi Augustae aliquot dies et hinas ad eum dedi

literas. In iis explicavi ineam senteufiam, sed cum nihil

responderet, ego de nocte emittor per portieulam cum satellite

et eques veni Coburgam.
Reversus domum scripsit cardinalis ad Fridericum per

fortuitum nuntium, quod male habuit priucipem, et conquestus

est me insalutatum abiisse
;
sese fecisse omnia, quae ad con-

cordiam requirerentur. Si quod esset futurum ineendium,

sese excusatum esse et lavare manus. Princeps adversus epi-

stolam argute respondit. Und er wolte auch die hende
gewaschen haben, weil sie nicht anders dazu thun wolten.

Er hette mich gestellet, wie im Kaiserliche maiestet auff-

gelegt hette; wisse auch nicht mher bev der suche zu thun.“

Nunc sequitur historia de Carolo von Miltitz, quod
Doctor jubetur abire a principe. Vide aliam partem.

Sic autem concludit Doctor: „Gott hat mich plötzlich

in das wesen gefurt, und ich kome fragens halben dazu,

denn da ichs antieug, weis Gott, ich verstund es nicht und
habe erstlich stets gesteuret. Aber sie haben sich an mir

abgerannt.“

Pars historiae de Wormatiensibus comitiis. „YVormatiae

hieltCaractiolus hart an, man solte mich verbrennen. (K. 153 b)

Aber die fürsten von Baiern und Pfaltz wolten das geleit

nicht brechen lassen, und ob sie es gebrochen betten, so

') übergeschrieben cap. 27.

*) übergeschrieben.
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were ein aufrbur worden, denn der adel hing an mir,

und hatten mich das mal etc.’). Cochleus venit ad me et

voluit mecuni disputare, ut redderem 2
)
fidem puhlieam. Ibi

nobiljs Wartendorff stricto gladio invasit Cochleare, et nisi

vi retentus, inflixisset ei aliquot vulnera. Doetor Hieronymus
Schurff miris modis exagitavit Cochleum: „Vere, das ist eine

feine anmuttung 3)!“
”

„Reversus in itinere capiebar. Sed Otto von Sieb*):

interrogatns de meo easu, sparsit banc fabulam, me esse

capture, conjecture in specu, ardere perpetuas quattuor lam-

pades, magnum esse eoncursum. Id defert per totare urbem.

Sed tandem intellexit Fridericus esse fabulam Ottonis, et

cum ex eo interrogaret, cur hoc iinxisset: „Omnes, inquit,

cupiunt a me audire nova.“
”

Hcssus adolescens. „Wormatiae me primum convenit

Hessus, adolescens adhuc, et tum mihi erat iniquus: „Herr
Doetor, sagt er, ich höre, ir leret, wenn einer nicht n. kan,

so mag die fraw 5
) einen andern nemen.“ Sic, inquit Doetor,

instituuntur aulici! Ego risu pauca respondi: „Ah nein!

Ir solt nicht also reden, gnädiger herr.“ Tum abiens a me
dixit: „Habt Ihr recht, so hellt Euch Gott!“

”

Historia de eaptivitate. „Elector ea de re deliberavit

cum suis et dedit in mandatum consiliariis, ut abderent me.

Ipse vero nescivit locum, ut, si jusjurandum dandum esset,

liquido jurare posset, se nescire locum; quamvis dixit ad
Georgium Spalatinum, si vellet scire, posset scire. Id negotii

demandabat nobili. Sciebat etiam Amsdorflius, praeterea

nemo. In nemore prope Isenach vidit praesentes quattuor

equites, quare monente me subduxit se a curru. Iuterim

appropinquant equites in excavata via. Sagitta terrent auri-

gam; is statim fatetur. Quare extrahunt me de curru et

maledicunt. Amsdorffius simnlabat omnia: „Ah, inquit, quae
est ista saevitia? Tarnen sumus in vestra potestate.“ Ut
sic luderet aurigare. Sic deducor ex curru et imponor
(R. 154) equo. Equites ambages et varia divertacula quaerunt,

ut fallerent insectatores, et diem consumunt. Node venio

in Wartenburg prope Isanach. Ibi saepe descendi adolescens

in venationes, ad colligenda fraga. Contuli cum Franciscanis,

sed res celabatur, tanta inest taciturnitas equitibus. Ex-
ceperunt me duo nobiles Sterbach et herr Lips, et duos

famulos habui, qüi me eonducerent, sed praereisi eos, ut

mihi appararent convivium.“

*1 ubergeschrieben: Vide supra 149. 150.

*) ubergeschrieben: auffsagen
s

) ubergeschrieben: das ers gleit solt auffsagen.

‘) Ubergeschrieben: N.
s
) Text: so mag die mag die fraw.
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De Judaeo baptisando et altero, qui fait impostor. Cum
Iudaeus Michael hue veniret, ut baptisaretur, et id Doetori

indicaretur, dixit: „lubete eum ad me venire, nec eum metuo,

et amo ludaeos, si resipiscunt, propter Abraham etc., quem
ardentius hodie amo, quam otnnes ludaei.“ At cum venisset

Iudaeus et esset conviva, Doctor inquit: .,Vis baptisari?“

Respondit Iudaeus: „Volo.“ Doctor inquit: „Vide, ut res

tibi cordi sit
1

),
nam novi vos solere imponere nobis 8

), nec
facile patimini Christum Iudaeum pro Deo coli. Nec certe

nos sumus 8
)

tarn stupidi et insaui, ut Iudaeum adorare veli-

mus, cum hunc honorem ne ipsi
1

) Abraham aut angelo

quidem velimus tribuere, nisi seripturae testimonio victi
6
).“

Hic respondit Iudaeus: „Ego fateor Christum esse ducem
populi Iudaici et venisse et esse filium Dei. Quia tempus
praeteriit.“ Tum Doctor: „Hoc idem dixit Iudaeus in

Pomerania cireiter annum 1515 rnortuus 11

)
ultima haec verha

ad filios: „Si Messias non veuerit 1522, so wist, das wir
betrogen sind.“ Id filii dixerunt Pomerano.“ — Et Doctor
Martinus hoc addidit de praeposito Coloniensi, qui epitaphio

suo inscribi curavit feiern et murem et in testamento haec
scripsit: „Cum feles et mures convenient, tum vere fiet

Iudaeus Christianus.“ — Absente autem ludaeo dixit ad nos:

„Hic Iudaeus est ex Bosen.“

De ecclesia.= Math. L. 263 (R. 154b), 271—f-272, 298,

300-)-303, 308.

R. 155: Math. L. 311, 316, 319+ 320, 321, 322 (R.

155 b), 323+325.
R. 156: Math. L. 11, 27+26, 52. 63, 67 (R. 156 b)+

66, 64, 91, 109, 125, 123, 139.

R. 157: Math. L. 140, 155, 165, 197, 149 (R. 157 b),

485, 481, 329, 401, 166.

R. 158: Math. L. 334+ 336, 335, 337, 401 ex., 340
(R. 158 b), 341, 345 in., 348, 349, 351, 357, 363 in.

R. 159: Math. L. 364, 370, 374 (R. 159b)+375, 376,
377.

R. 160 Math. L. 378, 380, 381, 382, 383+385+386
ex. (R. 160 b), 389+390.

R. 161: Math. L. 391, 392, 393+394, 399 (R. 161 b),

404. 405.

R. 162: Math. L. 406, 410, 413 (R. 162 b), 414, 416,

418, 419.

') übergeschrieben.

*) Steht am Rande.
s
) übergeschrieben: Chriati&ni.

*) übergeschrieben.
5
) Nisi — victi am Rande.

') übergeschrieben: und.
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K. 163: Math. L. 411. 420. 422, 423 (H. 163 b), 424,

428, 431, 438. 439.

R. 164: Math. L. 440, 444, 446, 447, 456 (R. 164 b),

460, 462, 466, 461.

R. 165: Math. L. 463, 464, 470 (R 165 b)-j_474-f473,
471.

R. 166: Tristes eogitationes. = VI) 186.

Spiritus Sancti et Diaboli spiritus. = YD. 186.

Phil. 2. Non rapinam arb. est. = YD 188 f.

Mundus amat superstitiosos. = YD. 189.

Nazarenns. = YD. 194.

Ecclesiae facies. = YD 193 f.

R. 166 b; De Latomo. = YD. 194.

Philipp. 2. Operernini salutem. = YD. 188. (Links